
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 1815 del 04/09/2024

Oggetto:  MANIFESTAZIONE "TOSCANA PRIDE 2024" – PIAZZE E VIABILITA' 
DEL CENTRO STORICO - MODIFICHE TEMPORANEE ALLA SOSTA E ALLA 
CIRCOLAZIONE IL GIORNO 07 SETTEMBRE 2024

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:
-  è stata acquisita tramite nota prot n. 140374 del 08.08.24 dalla Questura di Lucca la richiesta 
dell’ “Associazione Toscana Pride” per lo svolgimento della manifestazione a sostegno dei diritti 
della comunità LGBTQIA+ per il giorno 07 Settembre 2024;
- sono state acquisite con prot. Gen. n. 146332 e prot. n. 146393 del 20.08.24, prot. n. 147970 del  
22.08.24 (pratica Suap n. 2854/24) oltre che le indicazioni pervenute nell’ambito dei tavoli 
tecnici, le richieste della Questura di Lucca per le modifiche temporanee alla sosta e alla 
circolazione stradale in varie piazze e viabilità del Centro Storico interessate dalla manifestazione 
in oggetto;
- al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione occorre adottare specifici  
provvedimenti al riguardo;

tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni;
- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da
  adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;
  lo Statuto del Comune di Lucca;
- il Decreto Sindacale n. 31/2023;
- la delega dirigenziale P.G. 435 del 29.02.2024 rilasciata all’Ing. Francesca Pierotti;

O R D I N A

1. dalle ore 08:00 del giorno 07 Settembre 2024 fino alla fine della manifestazione compreso 
il completamento della pulizia delle strade:

1.1.  l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI” 
in :

• Via Montanara;
• Viale Cavour, dal civico n. 287 al civico 70;
• Piazzale Boccherini viabilità a margine rotatoria eccetto TPL.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



1.2.  l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA SU TUTTA LA 
PIAZZA” , eccetto allestitori in :

• Piazzale Umberto I;
• Piazzale San Donato, porzione antistante il  punto Informazioni turistiche;

1.3.  l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA” , eccetto 
allestitori, in :

• Via Francesco Carrara, da via del Peso a Corso Garibaldi;
• Viale Regina Margherita, lato Nord, dal civico n. 153 a Piazzale Umberto I;
• Viale Regina Margherita, lato Sud, da via Montanara a Piazzale Umberto I;
• Piazzale Verdi, nella porzione Nord in ingresso da Porta S Anna, nelle strade adiacenti 

l’area a verde e nella corsia bus posta tra porta S. Anna e via Vittorio Emanuele;

1.4.  l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA ai velocipedi 
posti nelle rastrelliere” in :
• Piazzale San Donato, nei pressi accoglienza turistica;
• Mura Urbane antistanti Museo della Zecca;
• Mura urbane tra Salita Piazza Caserma e salita Via del Pallone;
• Corso Garibaldi intersezione via della Corticella

2. dalle ore 08:00 del giorno 07 Settembre 2024 alle ore 06:00 del 08 Settembre 2024:

2.1 l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI”
• Corso Garibaldi.

2.2 l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA SU TUTTA LA 
PIAZZA”

• Piazza della Caserma eccetto mezzi Protezione Civile.

3. dalle ore 13:00 del giorno 07 Settembre 2024 fino al termine della manifestazione 
garantendo la completa pulizia delle aree:

3.1. l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” eccetto mezzi di soccorso, Forze 
dell’Ordine, azienda igiene urbana, Protezione Civile e organizzatori in:

• Viale Regina Margherita, da via Montanara a Piazzale Umberto I;
• Piazzale Umberto I;
• Viale della Repubblica
• Porta San Pietro;
• Via Francesco Carrara da via del Peso a Corso Garibaldi;
• Corso Garibaldi tra via della Rosa e via del Peso;
• Rampa Baluardo San Paolino;
• Salita sulle Mura Urbane da via del Pallone;
• tratto Mura Urbane dal Baluardo San Paolino al Baluardo San Donato;
• Rampa Baluardo San Donato;

3.2. l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO A VELOCIPEDI A QUATTRO RUOTE” 
in:

• Rampa Baluardo San Paolino;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



• Salita sulle Mura Urbane da via del Pallone;
• tratto Mura Urbane dal Baluardo San Paolino al Baluardo San Donato;
• Rampa Baluardo San Donato;

3.3.  l’ INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via Montanara, con direzione di marcia 
consentita Viale Regina Margherita – Via Cavour;

3.4 l’istituzione di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” in:
• Via del Fosso all’intersezione con Via della Rosa;
• Via Vittorio Veneto all’intersezione con via Vittorio Emanuele (eccetto residenti e 

Protezione Civile).

3.5. l’istituzione di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” in:
• Via del Pallone all’intersezione con via Cittadella;

3.6. l’istituzione di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA per i mezzi superiori a 
3.5 t ”
in:

• Via Montanara all’intersezione con Via Cavour.

4. dalle ore 13:00 del giorno 07 Settembre 2024 alle ore 16:00 del giorno 07 Settembre 2024:

4.1. l’istituzione di “DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE” in:
• Via Cavour, dal civico n. 287 a via Montanara;

4.2. l’istituzione di “OBBLIGO A SINISTRA” in:
• strada di collegamento tra viale Cavour e via della Repubblica all’intersezione con via 

della repubblica;

4.3. l’istituzione di “OBBLIGO A DESTRA” in:
• viale Cavour all’intersezione con la strada di collegamento da via della Repubblica a viale 

Cavour;

5. dalle ore 13:00 del giorno 07 Settembre 2024 alle ore 06:00 del giorno 08 Settembre 2024:

5.1. - l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” eccetto mezzi di soccorso, 
Forze dell’Ordine, azienda igiene urbana, Protezione Civile e organizzatori in:

•  Corso Garibaldi tra via del Peso e Piazza della Caserma;
• Piazza della Caserma;

5.2. lo spegnimento dei varchi ZTL:
• Carrara est;
• Carrara ovest;
• Corso Garibaldi.

5.3. la deviazione delle linee del trasporto pubblico locale interessate;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



5.4. per i veicoli dotati di permesso cat. A4-A5 (garage residenti), cat. A8-A9 (garage non 
residenti), permessi temporanei, e permessi con percorsi obbligati, la possibilità di transitare 
anche da altri varchi e percorsi per raggiungere le aree di destinazione;

5.5. Spostamento delle fioriere poste in:
• Corso Garibaldi intersezione via San Girolamo;
• Corso Garibaldi intersezione via della Caserma.

5.6. rimozione dei dissuasori posti in Corso Garibaldi intersezione via della Caserma.

6. dalle ore 16:00 del giorno 07 Settembre 2024 fino al termine della manifestazione 
garantendo la completa pulizia delle aree:

6.1. - l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” eccetto mezzi di soccorso, 
Forze dell’Ordine, azienda igiene urbana, Protezione Civile e organizzatori in:
• Viale Cavour da viale Carducci a via Montanara;

6.2. - l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” eccetto accesso Parcheggio 
Carducci, residenti, azienda igiene urbana, Protezione Civile e organizzatori in:
• Viale Carducci da viale Europa a viale Cavour;

7. dalle ore 17:00 del giorno 07 Settembre 2024 fino al termine della manifestazione 
garantendo la completa pulizia delle aree e non oltre le ore 02:00 del giorno 08 settembre 
2024:

7.1 l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE” eccetto mezzi di soccorso, Forze 
dell’Ordine, azienda igiene urbana e organizzatori in:
• Piazzale San Donato porzione antistante l’accoglienza turistica;
• Piazzale Verdi eccetto area bus e strada di collegamento da Porta S. Anna a via Vittorio 

Emanuele e strada adiacente all’aiuola antistante Porta S. Anna;

7.2. l’istituzione di “DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE” in:
• Piazzale Verdi, tra porta San Anna  e via Vittorio Emanuele;

7.3. l’istituzione di “OBBLIGO A SINISTRA” in:
• Piazzale Verdi  fornice in uscita da Porta S. Anna e strada adiacente l’aiuola antistante 

Porta S. Anna;

7.4. l’istituzione di “OBBLIGO A DESTRA” in:
• Piazzale Verdi strada di collegamento tra Porta S. Anna e Via Vittorio Emanuele 

all’intersezione con l’isola spartitraffico antistante Porta S. Anna;

7.5. l’istituzione di “OBBLIGO A DRITTO” in:
• Via Vittorio Emanuele all’intersezione con Piazzale Verdi all’intersezione con l’isola 

spartitraffico a sud ovest della Piazza;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



7.6. l’istituzione di “OBBLIGO A DRITTO”  dei bus turistici in viale Carducci all’intersezione 
con Piazzale Boccherini.

7.7. la revoca temporanea dell’obbligo a sinistra bus extraurbano in Piazzale Boccherini nella 
strada adiacente li spalti lato mura lato sud;

7.8. di riservare la sosta al trasporto pubblico locale in Piazzale Boccherini nelle viabilità a 
margine della rotatoria;

8. dalle ore 22:00 del giorno 06 Settembre 2024  alle ore 10:00 del giorno 8 settembre 2024:

8.1.  di riservare il Parcheggio Cittadella ai residenti ad uso gratuito (esponendo il permesso) e ai 
titolari di abbonamento (esponendo l’abbonamento);

Gli orari della presente ordinanza potranno variare per motivi di ordine pubblico in base 
alle indicazioni fornite sul momento delle forze di Pubblica Sicurezza.

DISPONE
altresì che:
- gli organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate, 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti stradali di strada interessati dalla 
manifestazione, in particolare relativamente ai punti; 3.1, 3.2, 5.1, 6.1, 6.2, e 7.1:
a) sia assicurato che lungo il tratto di percorso sopra indicato e per tutta la durata della 
manifestazione, il regolare svolgimento della gara con l'impiego di personale specializzato 
appositamente incaricato;
b) che sia garantita una costante assistenza con presenza di personale qualificato in grado di 
intervenire al verificarsi di qualsiasi tipo di necessità e di indirizzare il transito veicolare secondo 
le direzioni autorizzate;
c) siano adottati tutti i provvedimenti cautelativi e precauzionali atti a salvaguardare l'incolumità 
pubblica;

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;

- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento;
- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo
  Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o pareri di 
enti  
  necessari a tal fine;

- che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente a:

. la Ditta "CMB SERVICE Srl" con sede in Perugia – Via XX Settembre 114/a (tel. 
379.1954644) affinché provveda relativamente ai punti 1, 2, 3.4 relativamente a via del Fosso, 3.5:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



a) ad apporre in numero e formato adeguato cartelli di preavviso delle modifiche apportate alla 
circolazione veicolare;

b) ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, la regolamentare 
segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare ed alla sosta;

d) a comunicare per scritto (mail-centraleoperativapm@comune.lucca.it), con almeno 48 ore di 
anticipo, alla Centrale Operativa della P. M., la data e l'ora di attuazione della presente ordinanza 
ed il nominativo del tecnico responsabile della sua corretta attuazione, ed in particolare della posa 
della segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza della circolazione 
stradale;

. la Ditta "TOSCANA COSTRUZIONI" con sede in Lucca – Via della Formica, 176 (tel. 
348.3421994) affinché provveda relativamente ai punti 3.3, 3.4 relativamente a via Vittorio 
Veneto, 3.6, 4.1, 4.2, 4.3, 5.5, 5.6, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7:

a) ad apporre in numero e formato adeguato cartelli di preavviso delle modifiche apportate alla 
circolazione veicolare;

b) ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, la regolamentare 
segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare ed alla sosta;

. “Autolinee Toscane S.p.A.” in Borgo San Lorenzo, Firenze, relativamente al punto 5.3 e 7.8,
affinché provveda ad adottare le deviazioni dei percorsi dandone adeguata informazione 
all’utenza;
. "Lucca Plus S.r.l.” con sede in Piazzale Verdi Vecchia Porta San Donato, Lucca (tel. 0583 
1971480), relativamente ai punti: 5.4, 7.6, 7.7, e 8.1,
di adottare i provvedimenti di competenza, dando adeguata informazione all'utenza;
. Ditta “Bridge 129 srl” con sede in via Antonio Gramsci, 86/A Reggio Emilia (ref. 
0522.1715150) affinché provveda relativamente al punto 5.2 allo spegnimento temporaneo dei 
varchi telematici ZTL;

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 "Polizia Municipale" ed alle Forze dell’Ordine, ai fini 
della verifica della corretta attuazione, da parte della "Ditta CMB service srl", "TOSCANA 
COSTRUZIONI", “Autolinee Toscane S.p.A.”, "Lucca Plus S.r.l.”, "Pubblica Sicurezza”, 
"Pubblica Sicurezza”, “Ditta Bridge 129 srl” ognuna per le proprie competenze, delle 
prescrizioni in esso contenute;

- alla Società RIDEMOVI S.p.a. con sede in Via Giosuè Carducci 31, Milano, affinchè provveda 
ad una verifica di compatibilità delle postazioni "virtuali" di bike sharing rispetto al 
provvedimento in oggetto e a darne adeguata informazione all'utenza.

- il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:
all'Ufficio del Sindaco

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso

mailto:mail-centraleoperativapm@comune.lucca.it


alla Segreteria del Sindaco
all' Ufficio Relazioni con il Pubblico
alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale
alla U.O. 8.2 Protezione Civile
alla U.O. 3.1 – Sportello Unico per le Imprese
alla U.O. 5.4 Strade – Manutenzione
alla U.O. 6.1 Cultura, Eventi ed Istituti culturali
alla U.O. 9.1-PNRR e Mobilità
all’Ufficio Stampa
alla CMB Service Srl
alla Confcommercio di Lucca e Massa Carrara
alla Confartigianato Lucca
alla Confesercenti Lucca
alla Lucca Plus S.r.l.
alla Prefettura di Lucca
alla Questura di Lucca
a Comando Provinciale dei Carabinieri
alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana
al Comando Provinciale VV.F.
a Autolinee Toscane S.p.A.
al Consorzio Lucchese Tassisti
a Sistema Ambiente S.p.A.
al Teatro del Giglio
alla Arciconfraternita di Misericordia di Lucca
alla Provincia di Lucca
a RFI – Rete Ferroviaria Italiana
alla Società RIDEMOVI S.p.a.
a FLIXBUS  
alla LIVORNO CITY  
alla CARONNA TOUR

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
5
4
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ortoli A
nna M

aria il giorno 04/09/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso


